[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.03.2023

                         № 723
г. Великий Устюг
О порядке выплаты денежного вознаграждения

за добровольную сдачу незаконно хранящегося огнестрельного,

газового, холодного и иного оружия, боеприпасов,

патронов к оружию, взрывных устройств

 и взрывчатых веществ

Руководствуясь пунктом 22 части 1 статьи 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», муниципальной программой «Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности в Великоустюгском муниципальном округе на 2023-2027 годы», утверждённой постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа от 09.02.2023 № 288, статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый порядок выплаты денежного вознаграждения за добровольную сдачу незаконно хранящегося огнестрельного, газового, холодного и иного оружия, боеприпасов, патронов к оружию, взрывных устройств и взрывчатых веществ.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Великоустюгского муниципального района:

1) от 12.07.2010 № 759 «Об утверждении положения о порядке возмещения денежных средств за добровольную сдачу незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств на территории Великоустюгского муниципального района»;

2) от 17.09.2014 № 1232 «О внесении изменений в постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 12.07.2010 № 759 “Об утверждении положения о порядке возмещения денежных средств за добровольную сдачу незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств на территории Великоустюгского муниципального района”»;
2

3) от 08.10.2014 № 1345 «О внесении изменений в постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 12.07.2010 № 759 “Об утверждении положения о порядке возмещения денежных средств за добровольную сдачу незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств на территории Великоустюгского муниципального района”»;

4) от 27.05.2015 № 829 «О внесении изменений в постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 12.07.2010 № 759 “Об утверждении положения о порядке возмещения денежных средств за добровольную сдачу незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств на территории Великоустюгского муниципального района”»;

5) от 26.01.2017 № 77 «О внесении изменений в постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 12.07.2010 № 759 “Об утверждении положения о порядке возмещения денежных средств за добровольную сдачу незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств на территории Великоустюгского муниципального района”».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава

Великоустюгского муниципального округа

           А. В. Кузьмин

Приложение

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 27.03.2023 № 723
ПОРЯДОК

выплаты денежного вознаграждения за добровольную сдачу

незаконно хранящегося огнестрельного, газового,
холодного и иного оружия, боеприпасов, патронов к оружию,
взрывных устройств и взрывчатых веществ

1. Настоящий порядок определяет процедуру выплаты денежного вознаграждения за добровольную сдачу незаконно хранящегося огнестрельного, газового, холодного и иного оружия, боеприпасов, патронов к оружию, взрывных устройств и взрывчатых веществ, размеры указанного вознаграждения.

2. Финансирование расходов, связанных с выплатой денежного вознаграждения, осуществляется за счёт и в пределах ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности в Великоустюгском муниципальном районе на 2023-2027 годы».

3. Главным распорядителем средств бюджета, осуществляющим расходование средств на выплату денежного вознаграждения, является администрация Велико-устюгского муниципального округа (далее – администрация округа).

4. Денежное вознаграждение выплачивается гражданам, имеющим место жительства на территории Великоустюгского района, добровольно сдавшим в органы внутренних дел незаконно хранящееся огнестрельное, газовое, холодное и иное оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывные устройства, взрывчатые вещества (далее – оружие) в размерах указанных в приложении № 1 к настоящему порядку.
5. Денежное вознаграждение не выплачивается в случае, если органами внутренних дел при проверке в порядке, предусмотренном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, установлено, что сданные предметы не являются оружием.
6. Гражданин, изъявивший желание сдать незаконно хранящееся у него оружие обращается в ОМВД России по Великоустюгскому району с письменным заявлением о добровольной сдаче незаконно хранящегося оружия и выплате денежного вознаграждения.

К заявлению прилагаются копии следующих документов:
а) копия паспорта;

б) документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учёта;

в) свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ;

г) реквизиты счета, открытого в российской кредитной организации для перевода денежного вознаграждения;

2

д) акт технического осмотра огнестрельного, газового, холодного и иного оружия, боеприпасов, патронов к оружию, взрывных устройств, взрывчатых веществ по форме согласно приложению № 2 к настоящему порядку (далее – акт осмотра).
7. ОМВД России по Великоустюгскому району направляет в администрацию округа поступившие заявления и прилагаемые к ним документы.

8. Администрация округа в течение 5 рабочих дней рассматривает представленные заявления и прилагаемые документы на соответствие пунктов 4 - 6 настоящего порядка.

9. Заявление и документы, поступившие от имени лица, не имеющего места жительства на территории Великоустюгского района, не рассматриваются и возвращаются заявителю.

10. В случае представления заявления и документов в отсутствие акта осмотра и (или) неполного перечня документов, указанных в пункте 6 настоящего порядка, заявление и прилагаемые документы возвращаются в ОМВД России по Великоустюгскому району в течение 2 рабочих дней для устранения нарушений. После устранения нарушений заявления и прилагаемые документы направляются в администрацию округа.

11. Заявления и прилагаемые документы, представленные после устранения нарушений, рассматриваются в течение 5 рабочих дней на соответствие пункта 6 настоящего порядка.

12. Решение о денежном вознаграждении принимается в течение 3 рабочих дней со дня окончания проверки заявлений и прилагаемых документов в форме распоряжения администрации округа. Проект распоряжения подготавливается правовым управлением администрации округа.

13. Выплата денежного вознаграждения осуществляется в течение 5 рабочих дней со дня издания распоряжения администрации округа о денежном вознаграждении путём перевода денежных средств на счёт, реквизиты которого приложены к заявлению.
Приложение № 1 к порядку

РАЗМЕР

денежного вознаграждения за добровольную сдачу

незаконно хранящегося огнестрельного, газового,
холодного и иного оружия,  боеприпасов, патронов к оружию,
 взрывных устройств и взрывчатых веществ

	№ п/п
	Наименование предметов вооружения
	Сумма за одну единицу, руб.

	1.
	Огнестрельное боевое оружие:

	1.1.
	Автоматы, пулемёты, винтовки, карабины
	10 000 – 12 000

	1.2.
	Пистолеты и револьверы
	8 000 – 10 000

	2.
	Огнестрельное гражданское оружие:

	2.1.
	Охотничье оружие с нарезным стволом
	6 000 – 8 000

	2.2.
	Гладкоствольные охотничьи ружья
	5 000 – 7 000

	3.
	Самодельное огнестрельное оружие
	5 000 – 7 000

	4
	Газовое оружие ограниченного поражения
	2 000 – 4 000

	5.
	Холодное оружие
	1 000 – 2 000

	6.
	Взрывчатые вещества
	200 - 1000 за 100 гр.

	7.
	Взрывные устройства
	1 000 – 5 000

	8.
	Боеприпасы и патроны к боевому оружию
	100 - 500

	9.
	Патроны к гражданскому оружию
	25 - 100

Приложение № 2 к порядку

АКТ

осмотра огнестрельного, газового, холодного и иного оружия,
боеприпасов, патронов к оружию, взрывных устройств, взрывчатых веществ

    «……»………………. 20…..года

Гражданином ………………………………………………………………………………
(ФИО)

проживающим………………………………………………………………………………
(место жительства)

паспортные данные…………………………………………………………………………
добровольно сданы следующие виды:

оружия ………………………………………………………………………………………
боеприпасов …………………………………………………………………………………
патронов………………………………………………………………………………………
взрывчатых веществ …………………………………………………………………………
взрывных устройств ………………………………………………………………………..
УСТАНОВЛЕНО:

сданное гражданином ……………………………………………………………………….
(ФИО)

оружие ………………………………………………………………………………………..
боеприпасы ………………………………………………………………………………….
патроны ………………………………………………………………………………………
взрывчатые вещества ……………………………………………………………………….
взрывные устройства ……………………………………………………………………….
являются оружием и  за  его  сдачу  необходимо  выплатить  вознаграждение  в следующем размере:

оружие………………………………………………………………………………. рублей

боеприпасы ………………………………………………………………………… рублей

патроны …………………………………………………………………………….. рублей

взрывчатое вещество……………………………………………………………….. рублей

взрывное устройство ……………………………………………………………….рублей
Не является оружием сданное ……………………………………………………………..

по следующим причинам …………………………………………………………………...
Итого выплате гражданину …………………………………………………………………
подлежат денежные средства в сумме ……………………………………………. рублей

Осмотр проводили:

…………………………………………………………………………………………………………
(должность, ФИО)

……………………………………………………………………………………………………….

(должность, ФИО)

……………………………………………………………………………………………………….

(должность, ФИО)